
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3039

DEL 31/08/2022

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 3325 del 26/08/2022

OGGETTO:

DETERMINA DI IMPEGNO - AFFIDAMENTO IN HOUSE SOCIETA' HERMES RC - ELEZIONI DELLA CAMERA
DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA NELLE CIRCOSCRIZIONI/REGIONI DEL TERRITORIO
NAZIONALE DEL 25 SETTEMBRE 2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Romeo Rosa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto il d.lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto  il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Vista la  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  “Norme in materia di  procedimento amministrativo e  di  diritto di  accesso ai
documenti amministrativi”;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 29 luglio 2022, n. 53 con la quale è stata approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  29  luglio 2022,  n.  54 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio di

previsione 2022-2024
• la deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 08.08.2022, con la quale è stata apportata in via d’urgenza la variazione

di bilancio di previsione finanziario 2022/2024 <…….derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati
e di fare fronte alle sopravvenute esigenza di spesa, tra cui in particolare: la necessità di predisporre i seggi elettorali
per le imminenti consultazioni politiche del 25 settembre c.a., anticipati rispetto alla scadenza naturale dell’annualità
2023 …..> 

Considerato che:
• sulla Gazzetta ufficiale del 21 luglio 2022, n.169 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n°97 del

21.07.2022 concernente  la  convocazione dei  comizi  per  le  elezioni  della  Camera dei  deputati  e  del  Senato  della
Repubblica per il giorno 25 settembre 2022;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2801/2022 è stato costituito l’Ufficio Elettorale del Comune;
• al fine di consentire il regolare espletamento delle attività di competenza del Servizio elettorale in occasione delle

consultazioni in argomento, risulta necessario un servizio di supporto informatico all’Ufficio elettorale;
Considerato che, in particolare, si rende necessario il supporto all’attività dell’ufficio elettorale in tutte le fasi operative
e, specificatamente:
1. Parametrizzazione della tornata elettorale;
2. Assistenza tecnica ed affiancamento al personale incaricato per la conduzione delle revisioni straordinarie del corpo

elettorale;
3. Personalizzazione dei modelli di stampa;
4. Parametrizzazione delle funzioni di gestione dei sottoscrittori di lista e supporto/affiancamento al caricamento dei dati;
5. Predisposizione applicativo per l’estrazione degli scrutatori e gestione procedura Assistenza tecnica ed affiancamento

al personale incaricato per l’estrazione scrutatori;
6. Affiancamento al personale incaricato alla gestione informatica degli scrutatori e dei presidenti di seggio
7. Predisposizione dei prospetti statistici sui votanti; 
8. Elaborazione e stampa liste sezionali;
9. Affiancamento tecnico per le prove di trasmissione dei risultati elettorali secondo il calendario stabilito dalla Prefettura

di Reggio Calabria;
10.Formazione teorico-pratica al  personale incaricato ai  collegamenti  con i  seggi  elettorali  sull'uso delle funzioni  di

raccolta dati; 
11.Predisposizione sportelli dedicati al rilascio delle tessere/etichette elettorali;
12.Predisposizione utenze di sistema da abilitare al rilascio delle tessere elettorali Supporto ed affiancamento al personale

incaricato al rilascio delle tessere/etichette elettorali, nelle giornate e negli orari stabiliti dalle circolari;
13.Prefettizie, per la sede centrale dei Servizi Demografici;
14.Supporto ed affiancamento al personale incaricato alla protocollazione delle istanze di rilascio tessera elettorale, per la

sede centrale dei Servizi Demografici Assistenza telefonica al personale incaricato al rilascio delle tessere/etichette
elettorali, nelle giornate e negli orari stabiliti dalle circolari Prefettizie, per le sedi periferiche circoscrizionali; 

15.Assistenza telefonica al personale incaricato alla protocollazione delle istanze di rilascio tessera elettorale per le sedi
periferiche circoscrizionali;

16.Presidio fisso di assistenza hardware, software e di rete per le giornate del 23/24 e 25 settembre e fino a conclusione
dei lavori;

17.Predisposizione utenze di sistema da abilitare al caricamento dei dati della votazione;
18.Assistenza tecnica ed affiancamento al personale incaricato ai collegamenti con i seggi elettorali, alla rilevazione ed al

caricamento in piattaforma dei dati relativi alla costituzione dei seggi, alle affluenze ed ai risultati elettorali, per le
giornate del 24 e 25 settembre e fino a conclusione dei lavori; 

19.Gestione della trasmissione in tempo reale dei dati su piattaforma informatica del Ministero degli Interni;
20.Produzione degli output riepilogativi di fine elezione;

Pag 2 di 5



Ritenuto necessario, al fine di non pregiudicare il normale svolgimento delle attività del Settore, chiedere alla Società
Hermes srl Servizi Metropolinani, cui è affidato, tra gli altri, il servizio di gestione informatizzata dei servizi Comunali, il
supporto attraverso l'erogazione dei servizi di cui sopra per mezzo del proprio personale dipendente; Visto l’art. 192 del
D.Lgs. 50/2016 in merito al regime speciale degli affidamenti in house;
Ritenuto che l’affidamento del servizio in oggetto alla Società Hermes srl Servizi Metropolinani è configurabile come
affidamento in house;
Precisato che, trattandosi di affidamento in house, ai sensi della Determinazione ANAC n. 4/2011, così come modificata
dalla Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, non sussiste l'obbligo di acquisire
il codice CIG, né il DURC in quanto viene rilevato, come da giurisprudenza ormai consolidata, che per le prestazioni
eseguite in favore di Pubbliche Amministrazioni da soggetti  giuridicamente distinti  dalle stesse, ma sottoposti  ad un
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house), “assume rilievo la
modalità organizzativa dell’ente pubblico,  risultando non integrati  gli  elementi  costitutivi  del  contratto d’appalto per
difetto del requisito della terzietà”;
Visti: 
• gli artt. 5 e 192, D.Lgs 50/2016 s.m.i., che disciplinano gli affidamenti alle società in house; 
• le linee guida Anac n. 7 per l'iscrizione nell'Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, ai sensi del precitato art. 192, D.lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Vista l’offerta economica acquisita al prot. 166811 del 10/08/2022 di Hermes srl Servizi Metropolitani - con sede sociale
in Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria - pari ad € 14.089,63 (€ 11.548,88 di imponibile più € 2.540,75 di
iva ),
Ritenuto:
• che  le  attività  sopra  richiamate  si  inquadrano  nell’ambito  delle  prestazioni  erogabili  da  Hermes  srl  Servizi

Metropolitani ;
• per le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  il  Servizio di  supporto informatico alla Hermes srl  Servizi  Metropolitani

procedendo all’invio dell’ordine firmato digitalmente;
Accertato che  la  spesa  riferita  alle  consultazioni  politiche  del  25  sett.  2022  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e sarà rendicontata poiché a rimborso da parte dello Stato;
Considerato che l’impegno di spesa, di € 14.089,63 al lordo dell’Iva istituzionale in split payment, trova copertura sul
capitolo 105780 1.03.01.02.010 denominato “Prestazione servizi”, del Bilancio 2022, somma già accertata sul cap. 21022
pdc 2.01.01.01.001 denominato “ trasferimento statale elezioni politiche”;
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, il correlato programma è compatibile
con gli stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica; 
Atteso che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 (TUEL);
Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 14.04.2022 – con il quale la d.ssa. Iolanda Mauro è stata incaricata quale Dirigente
del Settore Risorse Umane e Servizi Demografici;
Reso noto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la D.ssa Romeo Rosa - Responsabile servizio Elettorale
del Comune di Reggio Calabria;
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al presente provvedimento; 

DETERMINA
Per le ragioni meglio indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

Di procedere all'affidamento dei servizi di formazione/affiancamento e supporto specialistico in occasione delle Elezioni
delle Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022, mediante affidamento diretto, approvando
il  preventivo  allegato  ai  sensi  dell’art.1  comma  2,  del  D.L.n.76/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge
n.120/2020, modificato dall’art.51 del D.L.n.77/2021, all’operatore economico Società Hermes srl Servizi metropolitani –
p. iva 02338840800 , email hermes@hermesrc.it, con sede sociale in Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria
–per un importo di € 14.089,63 iva istituzionale compresa;

Di impegnare la spesa di € 14.089,63 al lordo dell’Iva con istituzionale in split payment, non incassata dal cedente ai
sensi  dell’ex  art.17-ter  del  DPR  633/1972”,  da  assumersi  sul  capitolo  105780  pdc  1.03.01.02.010  denominato
“Prestazione servizi”, del Bilancio 2022; 

Di dare atto   che;
- la prestazione è certa ed esigibile nel corrente anno finanziario ;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento,

Pag 3 di 5



comportando riflessi diretti  sulla situazione economico finanziaria,  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposito  visto  di  regolarità  contabile  alla  presente
determinazione;
- per il meccanismo dell’Iva Split Payment, che l’IVA dovuta sarà versata direttamente all’erario da parte del cessionario/
committente;
• Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
•  Di attestare che il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP; • Di
pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale;
• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rosa Romeo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

105780 1.03.01.02.010 IMP 6028 2022 

ACC 2518 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



